Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Sanctae Mechtildis virginis ordinis Sancti Benedicti Liber
specialis gratiae**

**Mechthild <von Hackeborn>
Mechthild <von Magdeburg>**

Pictavii, 1877

Incipit Liber Tertius

[urn:nbn:de:bsz:31-60070](#)

INCIPIT LIBER TERTIUS

I. DE DECANO MAGDEBURGENSI.

DELEMUS homines salutare in Spiritu Sancto cum ejus divina voluptate, et de ejus benignis donis gratias agere. Magis vero cœlesti Patri cum universitate creaturæ gratias agere debemus de ejus sanctis donis, quæ ex sua beata Trinitate in peccatorum corda de die in diem et absque intermissione fundit. Si aquila tam in excelsum volat, de hoc noctuæ non potest gratias agere.]

VI. 2.

Exorata a Domino Th.¹ venerabili Magdeburgensis ecclesiæ decano, propter suum desiderium deprecabar Dominum pro eo, et respondit mihi dicens de eo : « Desiderium ejus descendit humiliter, ut abjectionis servet vitam ; donum quod sibi confero magnum est ; voluntas qua me respicit sancta est ; verumtamen volo eum permanere in statu in quo est. » Hanc regulam hic conscriptam transmisit ei de cœlis Jesus Christus Summus Pontifex observandam. Debet secundum clericalem ordinem sine intermissione orare ; quod ut implere sufficiat, internam ei dulcedinem ministrabo ; qua in secreto cordis sui familiarius perfruatur. Si in eum tentatio irruerit, clamabit ad me in fortitudine, pugnando viriliter, et ego exaudiam eum succurrendo velociter. Debet etiam debita obligationis suæ integraliter persolvere, expensasque suas moderari, nec superfluis effluere, nec intendere vanitati. Nullum in suam familiam vel procurationem propter fastum vel lucrum assumat ; verum famulos pudicos et boni testimonii homines pro sua necessitate requirat ; nec debet

1. Theodoricus, germanice Dietrich.

cum suis nepotulis et proximis occupari ; sed si quis ex eis sua vestigia vellet imitari, non illi deneget consilium et auxilium opportunum. Vests sicut nunc honestati clericali congruit deferet ; ad carnem tamen uti debet asperiori induimento contra varias quas expertus est noxias voluptates. Super stramenta dormiat inter duos pannos *lineos* (a) duoque cervicalia in quibus reclinatum caput suum habeat pro quiete. Diebus vero lectus decenti oportemento contingatur, locatusque sit, ut nunc, in loco qui appareat evidenter ; matta sternatur in thalamo , et locus fiat congruus ad orandum. Sic per conversationem humilem et devotam perversos ad bonitatem per vitam provocet exemplarem. Duas in thalamo occulte virgas habeat, quibus cum evigilaverit castiget et cruciet carnem suam. Quotidie prostratus in longum, clamans ad Dominum dicat orationem istam : Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, ego indignus sum ut tuam potentem misericordiam ad me digneris inclinare. Nunc igitur te, clementissime Pater, supplex rogo, et tuam deprecor majestatem cum omnibus amicis tuis, ut tua dulcedo descendens, qua jugiter infundit de fonte vivo et inexhausto sanctæ ac individuæ Trinitatis , animam irriget sine intermissione et mundet ab omni macula peccatorum. Per Dominum nostrum Jesum Christum. Et dixi ad Dominum : « Quomodo custodietur, Domine, a culpa, vivens inter peccatores in sæculari pompa ? » Et respondit Dominus : « Debet in continuo timore Dei persistere, inceptam mortem semper mente revolvens, et districtam extremi judicii ultionem, [non secus ac sorex qui in muscipula captus mortem suam expectat. Pars inferior muscipulæ est sæcularis pompa; superior vero mea omnipotens fortitudo.] » Hæc dicit Dominus : « Siquis divinam gustare quærerit dulcedinem, debet omni tempore, in omni re, suæ carnis illusoriam, quæ cor occulte allicit, detestari et abominando fugere voluptatem. Ideoque dum corporaliter reficitur, sit contentus et continens, misericors et largus; dormiens vero disciplinatus jaceat et pudicus, et mihi soli junctus. Cum conversatur in mundo, [tamquam sorex] timeat periculum, et cum timore ad divinum

a. *laneos*. Cod. A.

confugiat præsidium; confitens, verax sit, sacerdotique consentiens, cunctaque disponens et faciens discreto consilio confessoris. »

II. ITEM DE VENERABILI DECANO.

ISTE, de quo loquor, venerabilis vir secundum voluntatem Dei electus est a *concanonicis* in decanum, et dixit mihi Dominus: « Idcirco eum de sede sua ad jurisdictionis sedem transtuli, ut hircorum sit cibus, et refectione immundorum. » [Glossa:] Quod omnipotens hircos appellat canonicos, ideo fit quia luxuria sordida et abominabili fœtentem libidine carnem habent. Pellis hirci abstracta a carne fortis est et utilis; sic clericorum thesaurus et auctoritas, fructus et honor est Ecclesiæ Dei. *Divina a carnalibus desideriis separantur*; verum qui his delectando carnaliter abutuntur pelle deposita per mortem esca vermis efficiuntur. Requisitus ergo Deus quemadmodum ex hircis agni formarentur, respondit: « Si pabula, quæ famulus meus Th.¹ posuerit, edere eisque pasci voluerint, id est, si confessorum salubre consilium secuti penitentiam servaverint, efficientur arietes ovium: quibus tueantur et ornentur cornibus decorati, confortari debent et in Deum spem suam ponere; dicit enim Dominus quod ipso adjuvante hujus viri debita utiliter persolventur. »

VI. 3.

III. DE VIRTUTIBUS SACERDOTUM

Deus Pater omnipotens quasdam mihi virtutes, quibus sacerdotes ornari debeant, revelavit. Debent in semetipsis veram innocentiam perfectumque testimonium conscientiae, cum apparatu debito Missæ qui requiritur, habere. De quo si nascatur dubium, deseratur quod imminet faciendum. Figuras a mente sua legales, iudaicasque umbras amo-

III. 8.

1. Theodoricus.

veant; sicut Agni mei vivi carnem comedant [et ejus sanguinem gementes bibant], memorantes ejus quam pertulit pro peccatoribus passionem. Quod si sacerdos reus, in seque peccator fuerit, filii mei panem cœlestem manducantes salvi sunt; Judas autem damnabitur, suspendio interemptus. Quod si quidquam eorum quæ ad necessarium Missæ apparatus pertinent defuerit, mensa Domini manet vacua, alimentoque suo filii ejus et pueri spoliantur. Quod si sacerdoti celebranti [ob provectam ætatem] periculum mortis ingruerit, expedit ei magis proprium sanguinem fundere, quam sanguinem Redemptoris.

IV. DE COMMUNIONE INFIRMORUM.

IV. 8.

MIRABAR cur infirmo vomenti sacramentum Eucharistiae negaretur; eramque tam rudis ut nec intellectu nec fide hanc comprehendenderem rationem, maxime cum Deus nonnisi per solum peccatum ab homine separatur. Interrogavi igitur a Domino in amore mutuo rationem, et respondit mihi: « Verum quidem est quod homo non nisi per peccatum a me disjungitur; verumtamen corpus ejus præ debilitate corpus meum potest evomere. » Ex his verbis didici in aspectu sanctæ Trinitatis, quod in perceptione hujus sacramenti, divinitas unitur animæ innocentia, humanitasque Christi corpus nostrum sanctificans eidem conjungitur, sicutque Spiritus Sanctus per fidem inhabitat corda nostra. Hanc divinissimam unionem debemus in nobis cum custodia conservare.

IV. 9.

Post hæc dixit mihi Dominus, quod sacerdotes sacrificium in quatuor locis debent accipere; alias vero nusquam: de altari, de loculo Eucharistiae pro infirmo; infirmus vero pro reverentia unctionis offerre debet pro suæ beneplacito voluntatis. In campus autem, quod voluntarie offertur *gratanter* accipiat *et devote*. Sacerdos non debet eligere, nec expetere; sed quod de infirmis offertur pro gratia suscipiat, non de jure.

V. DE OBLATIONIBUS LAICORUM.

LAICI offerentes sic se conservent a malitia parcitatis, sic ut presbyteri cavere debent ab astutia aviditatis. Hæc custodia est necessaria utrobique; debet enim laicus cum multa offerre charitate, cum jucunditate, et largitate; presbyter vero eam suscipere cum humili timore tremuli cordis, tamquam oblatum Dei manibus munus, et rependere Deo laudabiliter in omnibus factis suis. Terrena namque substantia iniqua et servilis est dum accipitur, valde autem libera dum *pie* effunditur.

IV. 10.

I. DE JUDÆIS.

DEINDE docuit me Dominus quemadmodum Christiani conversari debeant cum Judæis: Legem et consuetudines eorum tenere nullus fidelium debet. Cohabitationem eorum vitabit omnis christianus, nec cum eis per noctem aliquiliter remanebit. Emptionis et venditionis commercium cum eis habere licebit, absque fraudulentia societatis et avaritiæ falsitatis.

IV. 11.

VII. DE MISERABILI STATU ET DETESTABILI VITA EORUM QUI REGUNT ECCLESIAM.

DIADEMA sanctæ Ecclesiæ splendidum, quomodo obscuratum es terra, fuligine fulgor tuus; lapides tui pretiosi, rectores doctoresque sanctissimi, ceciderunt; idcirco tuis perversis moribus infirmatur et scandalizatur plebs Dei. Aurum tuum computruit in stercore vitiorum; pauper effecta est nimis, non habens thesaurum pretiosissimum, charitatem. Exusta est et denigrata est super carbones in igne tetricimæ libidinis speciosa tua facies integerrimæ

VI. 21.

castitatis. Structura domus tuæ corruit, subverso per superbiam fundamento profundæ humilitatis. Ad nihilum redacta est et disparuit rectitudi veritatis tuæ, et invenitur in labiis tuis mendacium et iniquitas falsitatis ; flores virtutum et honestatis cadentes emarcuerunt in te. O corona sortis Dei, quomodo inclinata es et decor vultus tui deperit ! Jam non est in te facies neque decor ; neque remansit quidquam virium præterquam ruinæ tuæ occasio, clericalis videlicet jurisdictione ; qua Deum et electos ejus impugnas, justificans impium pro muneribus et justitiam justi auferens ab eo. Propterea Deus humiliare te disposuit, venietque super te ultio die qua nescis, et tempore quo ignoras ; quia hoc dicit Dominus : « Ego summi Pontificis auriculam revelabo, et tangam ejus dolore zeli mei intrinsecus, eo quod ovum mearum pastores de Jerusalem latrones et lupi effecti sunt coram oculis meis : mortificant crudeliter et devorant agnos meos ; oves maiores morbidæ sunt et languidæ, eo quod eas a pascuis utilibus revocatis, et pasci in excelsis montibus et herbis virentibus imple prohibetis, carentes minis et monitis, ne sana doctrina et salutaribus consiliis virorum fide et scientia illustrium foveantur. Si quis viam ad inferos ignorans scire desideret, turpium et depravatorum clericorum vitam et mores aspiciat, qui luxuriæ aliisque vitiis dediti consuetudine nefaria sine obstaculo properant ad inferna.